鎖定款。目標公司在認為認購協議項下交割的先決條件全部獲滿足或豁免（視情況而
定）後須向所有投資者發出通知交割。

(2) 廣汽工業應盡一切合理努力，在不遲於交割日後12個月或目標公司同意的更長期
間，取得中國適用的政府機關就增資的所有必要的批准、註冊或備案，並於獲得所
有前述批准後悉數行使其認股權證，及在收到退回的鎖定款後的10個工作日內向目
標公司全額支付金額等同人民幣349,999,994.70元的等值美元金額。一經支付前述金
額，廣汽工業將被視為已全額支付總行權價（即約55,125,054美元），而不論已支付金
額及總行權價之間是否有任何差異。

認股權證的總行權價乃經廣汽工業與目標集團經公平磋商及橫向比較出行業務公司，並
參考目標公司12.90%股權由獨立估值師以市場法評估方式評定目標公司於2021年7月31日
的估值及按廣汽工業在增資完成後於目標公司經擴大已發行股本中12.90%的持股比例計
算所得約人民幣3.5億元而釐定。

若該等17,258,940份認股權證獲悉數行使，廣汽工業可獲目標公司發行17,258,940股A輪優
先股。

於本公告日期，本集團間接持有目標公司35%股權。增資完成後，廣汽工業將持有目標公
司約12.90%股權，而本公司於目標公司持有之股權將由35%相應攤薄至約26.15%，目標
公司於增資完成後仍為本集團聯營公司，股權攤薄不會導致本集團財務報表中內錄得任
何盈虧。目標公司董事會成員的構成將維持不變，董事會的7名成員當中，由本集團委派
3名董事。

- 3 -

進行交易的理由及裨益

目標公司的現有股東（包括中隆投資）有增資的優先參與權，然而董事（包括獨立非執行董
事）認為，鑒於出行市場尚需一定時期的培育和成長，同時在目標公司不同發展階段也需
要充分利用外部資本的力量，以實現資源協同和持續穩健發展，因此，本集團不參與是
此增資，並同意廣汽工業向目標公司增資，屬公平合理，符合本公司及本公司股東的整
體利益。

有關目標公司的資料

目標公司是於2019年4月於開曼群島註冊成立之有限公司，設立時注資人民幣10億元，其
中本公司通過其全資附屬公司中隆投資出資人民幣3.5億元。目標公司主要從事網約車出
行業務。於2019年6月，由目標公司設立的移動出行平台如祺出行於廣州正式推出市場，
以粵港澳大灣區為核心，逐步實現「打造智能網聯共享出行全景生態」的事業願景。目
前，已開通廣州、佛山、珠海、深圳、東莞等國內城市的運營服務。

目標公司於本公告日期及緊隨增資完成後的股權架構（假設所有認股權證獲悉數行使及於
增資完成前目標公司股權並無其他變動）載列如下：

- 4 -

股東 於本公告日期

緊隨增資完成後（假設所有認股
權證獲悉數行使及於增資完成前
目標公司股權並無其他變動）

股份數目 持股比例 股份數目 持股比例

普通股
中隆投資 35,000,000 35.0% 35,000,000 26.15%
其他投資人 65,000,000 65.0% 65,000,000 48.57%

A輪優先股
廣汽工業 – – 17,258,940 12.90%
其他投資人 – – 16,580,317 12.39%

合計 100,000,000 100% 133,839,257 100%

根據按中國會計原則編製之目標公司經審計賬目，目標公司於2020年12月31日之資產淨
值約為人民幣5.16億元。目標公司的主要財務數據載列如下：

自2019年4月30日
至2019年12月31日

止期間
截至2020年

12月31日止年度
（經審核） （經審核）

（人民幣萬元） （人民幣萬元）

除稅前淨虧損 (13,193.27) (29,878.92)
除稅後淨虧損 (13,193.27) (29,878.92)

上市規則之涵義

於本公告日期，廣汽工業為本公司控股股東，因此為本公司之關連人士。根據上市規則
第14A章，放棄增資機會予廣汽工業並導致本公司於目標公司持有之股權攤薄，構成本公
司於上市規則第14A章下的關連交易。由於一項或以上適用百分比率（定義見上市規則）超

- 5 -

過0.1%但全部低於5%，因此根據上市規則第14A.76(2)(a)條，須遵守上市規則第14A章下
申報及公告的規定，但獲豁免遵守通函及獨立股東批准的規定。

誠如該公告所披露，由於曾慶洪先生（執行董事）、馮興亞先生（執行董事）、陳小沐先生
（非執行董事）及陳茂善先生（非執行董事）均為廣汽工業的董事，彼等已於相關董事會會
議上就有關本次事項的決議案放棄投票。除上述所披露者外，概無董事於本次事項中擁
有重大利益而須於有關董事會會議上放棄投票。

一般資料

本集團現有主要業務包括研發、整車（汽車、摩托車）、零部件、商貿服務、金融服務、
出行等業務，構成了完整的汽車產業鏈閉環。於本公告日期，廣汽工業持有本公司約
52.56%股權，為本公司控股股東。

廣汽工業主要透過本公司從事投資汽車、摩托車整車及零部件研發、製造、銷售、汽車
服務貿易等相關行業；投資汽車金融及其他金融業；投資自有地塊開發項目及相關地產
項目，以及物業經營管理。廣汽工業的最終實益擁有人為廣州市人民政府國有資產監督
管理委員會。

釋義

在本公告中，除非文義另有所指，下列詞語具有如下含義：